5. Sed et illa species castimoniæ observanda est uti ne passim et libidinis solius causa feminis coeatur, sed posteritatis reparandæ<sup>□</sup> gratia. Quæ observantia cum etiam in nonnullis pecudibus inveniatur, pudori est si non ab hominibus<sup>□</sup> rationabilibus et Deum colentibus observetur. Ergo *omnes peccaverunt, et egent auxilio Dei.*<sup>496</sup> Propter quod sectentur omnes<sup>□</sup> *caritatem* semper, et æmulentur<sup>□</sup> meliora et *spiritualia*,<sup>497</sup> et adjuvent se omnes episcopi, clerici et laici<sup>□</sup> invicem, ut Deo semper in omnibus placere valeant<sup>□</sup>, per Jesum Christum dominum nostrum, cui est gloria in secula. Amen.<sup>498</sup>

<sup>493</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* LXXXI : quædam nostræ r. ; Quod si (*sed et si B, D, S*) ; non admonisset (*sed admonuisset D, S*), nos ut ; libenter voveremur in ; Debemus aliquid.

<sup>494</sup> Matth. 23, 25-26 : intus autem pleni sunt rapina et inmunditia.

<sup>495</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* LXXXI : magister noster q. ; quia eo (*sed ea S*) s.

<sup>496</sup> Rom. 3, 23 : Omnes enim ; egent gloria.

<sup>497</sup> cf. I Cor. 14, 1 : Sectamini caritatem, æmulamini spiritualia.

<sup>498</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* LXXXI : posteritatis reparanda (*sed reparandæ B, D, P, S*) g. ; ab omnibus (*sed hominibus B, P, S*) r. ; quod sectamini c. ; et æmulamini m. ; et adjuvate vos i. ; placere valeatis.

**OMELIA IN CONCILIO EX DICTIS BEATI CLEMENTIS.**

***Dicta beati Clementis ad instructionem Ecclesiae et clericorum sive monachorum, de communi vita, ut nihil proprium clerici sive monachi habeant.***

**[XLVIII]**

1. Dilectissimis fratribus et condiscipulis, Hierosolimis cum karissimo fratre Jacobo coepiscopo habitantibus, Clemens episcopus.<sup>499</sup>
2. Communis vita omnibus est necessaria, et maxime his qui Deo inreprehensibiliter militare cupiunt, et vitam apostolorum eorumque discipulorum imitari volunt. Communis enim usus omnium quæ sunt in hoc mundo omnibus esse hominibus debuit, sed per iniquitatem alius hoc<sup>□</sup> suum dicit esse, et alius illud, et sic inter mortales facta divisio est. In solis uxoribus proprietas sit, ne reatus adulterii (quod absit !) polluat terram. Nam reliqua quæ communiter in hoc mundo omnibus data sunt ad habendum dividi non debere dicimus ad iniquam proprietatem<sup>□</sup>, sed habenda esse communia, sicut non potest dividi aer neque splendor solis, sed hæc omnes communiter habent.<sup>500</sup>
3. De tali communitate, Dominus per prophetam loquitur dicens : *Ecce quam bonum et quam jocundum habitare fratres in unum*, et reliqua...<sup>501</sup> Istius consuetudinis more retento, apostoli eorumque discipuli una cum habitantibus secum<sup>□</sup> communem vitam duxere. Unde bene novimus<sup>□</sup> quia *erat multitudinis credentium cor unum et anima una. Nec quisquam eorum<sup>□</sup> quæ possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant omnibus<sup>□</sup> omnia communia,<sup>502</sup> nec quisquam egens erat inter eos<sup>□</sup>*. Omnes vero qui domos vel agros possidebant vendebant eos, et precia eorum et

<sup>499</sup> Ps. ISID., *Clementis quinta* LXXXII.

<sup>500</sup> Ps. ISID., *Clementis quinta* LXXXII (*sed in alio ordine*) : alius suum (*sed hoc suum B, D, S*) dixit (*sed dicit B, D, P, S*) e. ; debere, inquit, s.

<sup>501</sup> Ps. 132, 1.

<sup>502</sup> Act. 4, 32 : erant illis.

reliquas res quas habebant *afferebant* ponentes *ante pedes apostolorum*<sup>503</sup>, et *dividebatur* *singulis prout cuique opus erat*.<sup>503</sup> ‘Ananias autem, vir austerus, et Saphira, uxor ejus, qui de precio agrorum suorum quos vendiderant mentiti sunt apostolis<sup>504</sup>, in conspectu omnium circumstantium a conspectu apostolorum propter peccatum<sup>505</sup> et mendatium quod fecerunt mortui delati sunt ambo.’<sup>504</sup> Caetera quæ de eorum similibus<sup>505</sup> cognovimus, nec recordatione, nec demonstratione digna sunt.<sup>505</sup>

4. In quibus autem congregationibus non est cor unum et anima una in Domino, nec communis vita est ; nam etsi res exteriores communes sunt illis, non est tamen unitas fraternitatis in eis, nisi unum cor et animam unam cuncti habeant in Domino.<sup>506</sup> Quod vero quis proprium quasi possidet<sup>xxxxxxx</sup>, si tamen congrue ceteris ministrat quasi commune, non proprium sed commune videtur. Quapropter omnibus fratribus<sup>506</sup> hæc cavenda mandamus, et doctrinis et exemplis apostolorum oboedire precipimus. Quia hi qui eorum mandata postponunt, non solum rei sed et extorres fiunt. Itaque hæc<sup>507</sup> omnibus cavenda, et predicanda sunt. De his autem qui adversantur sanis doctrinis, et prout eis videtur, non secundum traditionem patrum<sup>507</sup>, sed juxta suum sensum docere videntur, et secundum ingenium<sup>507</sup> humanum multas ex his quæ legunt veri similitudines capiunt, satis dolemus.<sup>507</sup>

5. Et ideo omnibus diligenter observandum est ut lex Dei cum legitur, non secundum propriam<sup>yyyyyyy</sup> ingenii intelligentiam legatur vel doceatur. Sunt enim multa verba in scripturis divinis quæ possunt trahi ad eum sensum quem sibi unusquisque sponte *presumit*<sup>508</sup>, sed fieri non oportet. Non enim sensum aliquem extrinsecus adulteriis<sup>508</sup> alienum et extraneum debet quis<sup>508</sup> quærere, aut

<sup>503</sup> cf. Act. 4, 34-35 : inter illos. Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant vendentes afferebant pretia eorum quæ vendebant et ponebant.

<sup>504</sup> cf. Act. 5, 1 : Ananias autem, vir quidam, cum Saphira, uxore sua, vendidit agrum et fraudavit de pretio agri, conscia uxore sua...

<sup>505</sup> PS. ISID., *Clementis quinta* LXXXII : una nobiscum et vobiscum c. ; bene nostis, erat multitudinis eorum c. ; eorum aut nostrum de his q. ; erant illis et nobis o. ; inter nos ; apostolorum (...), et dividebant (*sed* dividebantur B, S) s. ; apostolis, nobis presentibus, in ; peccatum eorum et ; quæ talia (*sed* de talibus B, D, P, S) cognovimus et vidimus, n.

<sup>506</sup> cf. Act. 4, 32 : multitudinis autem credentium erat cor et anima una, nec quisquam eorum que possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.

<sup>507</sup> PS. ISID., *Clementis quinta* LXXXIII : Quapropter vobis h. ; Quæ non solum vobis cavenda sed omnibus predicanda ; traditionem patris (*sed* patrum S), sed justa (*sed* juxta D, P, S) s. ; videntur ingenio (*sed* secundum ingenium D, S) hominum m.

quomodo ipsum scripturarum auctoritate confirmet<sup>□</sup>, sed ex ipsis scripturis sensum capiamus<sup>□</sup> veritatis. Et ideo oportet ab eo intelligentiam discere scripturarum qui eam<sup>□</sup> a majoribus secundum veritatem sibi traditam servat, ut et ipse possit ea quæ recte suscepit competenter asserere. Cum autem ex divinis scripturis integram quis et firmam regulam veritatis susceperit, absurdum non erit si aliquid etiam ex eruditione communi ac liberalibus studiis quæ forte in pueritia attigit ad assertionem veri dogmatis conferat, ita tamen ut ubi vera didicit, falsa et simulata declinet.<sup>508</sup>

6. De die autem ultimo cavendo admonemus omnes. Incertum est enim etiam juvenibus vitæ tempus ; senibus autem<sup>□</sup> nec incertum est. Non enim dubitatur quod<sup>□</sup>, quantumcumque est quod putatur superesse, breve sit.<sup>509</sup>

7. Et ideo tam juvenes quam senes oportet de conversione et pænitentia valde esse sollicitos, et satis agere ut de reliquo ornet animam suam ornamentis dignissimis. Id est dogmatibus veritatis, decore pudicitiae, splendore justitiae, candore pietatis, aliisque omnibus quibus comptam decet esse rationabilem mentem. Unde consilium dantes prudentiam fratrum<sup>□</sup> hortamur, ut ab apostolicis regulis non recedant<sup>□</sup>. Sed communem vitam in congregationibus ecclesiarum ducentes, et scripturas sacras recte intelligentes, quæ Domino voverunt<sup>□</sup> adimplere satagant. Et oratione assidua cum Dei gratiam meruerint<sup>□</sup>, tunc sine suspitione mali interitus, vota possint celebrare festiva. *Deus* autem *pacis* sit *cum* omnibus fidelibus<sup>□</sup>.<sup>510</sup> Amen.<sup>511</sup>

<sup>508</sup> PS. ISID., *Clementis quinta* LXXXIV : sponte præsumpsit, s. ; extrinsecus attuleris (*sed* adulteriis *B*, *P*) a. ; extraneum debetis q. ; auctoritate confirmetis, s. ; sensum capere v. ; qui etiam (*sed* eam *B*) a.

<sup>509</sup> PS. ISID., *Clementis quinta* LXXXIV : autem jam nec (*sed* autem nec *S*) ; dubitatur quid (*sed* quod *S*), q.

<sup>510</sup> II Cor. 13, 11 : Deus et pacis et dilectionis erit vobiscum.

<sup>511</sup> PS. ISID., *Clementis quinta* LXXXV : prudentiam vestram h. ; non recedatis ; Domino novistis (*sed* vovistis] voverunt *B a. corr*). adimplere satagatis ; gratiam merueritis, t. ; omnibus vobis.

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI PAPAË.**

Anacletus papa fuit a beato Petro apostolo...

[fol. 128v]

*Dicta beati Anacleti papæ ad instructionem sanctæ Ecclesiæ.*

**[XLIX]**

1. Anacletus, *servus Christi Jesu* in sede apostolica Domino serviens, episcopis omnibus et cæteris cunctis fidelibus, *qui coæqualem nobiscum sortiti sunt fidem : gratia illis<sup>□</sup> et pax* atque consolatio multiplicetur a Domino in secula.<sup>512</sup> Gratias agamus benedicto Deo Patri<sup>□</sup> *domini nostri Jesu Christi* omnes ; *qui, sicut ait doctor<sup>zzzzzzzz</sup> noster beatus Petrus apostolus ejus, secundum magnam misericordiam suam regeneravit nos in spem vivam, per resurrectionem Christi Jesu ex mortuis ; in hæreditatem incorruptibilem et incontaminatam, et inmarcescibilem, conservatam in cælis in vobis, qui in virtute Dei custodimini per fidem, in salutem paratam revelari in tempore novissimo in quo exultabitis, modicum nunc si oportet contristari in variis temptationibus ; ut probatio vestræ fidei multo preciosior sit auro, quod<sup>□</sup> per ignem probatur,<sup>513</sup> si tamen in tribulationibus experti, probati inveniamini.*<sup>514</sup>

2. Ad hos<sup>aaaaaaaa</sup> autem qui tribulationes pro Deo sustinent, sit hic sermo *noster<sup>bbbbbbbbb</sup> : Patientes estote, dilectissimi,<sup>515</sup> quia patientia probatione operatur. Probatio vero spem, spes autem non confunditur<sup>□</sup>.*<sup>516</sup> *Ecce agricola expectat preciosum fructum terræ, patienter ferens donec accipiat temporaneum et serotinum.*<sup>517</sup> Si agricolæ<sup>e</sup> hæc patienter ferunt pro temporalibus fructibus, quanto magis nos<sup>□</sup> pro æternis patientes esse debemus<sup>□</sup>. Simus ergo *patientes et*

<sup>512</sup> II Petr. 1, 1-2 : Simon Petrus, servus et apostolus Christi Jesu, iis qui ; gratia vobis et pax adimpleatur.

<sup>513</sup> I Petr. 1, 3-7 : Benedictus Deus pater d. ; preciosior auro ; probatur inveniat.

<sup>514</sup> PS. ISID., *Anacleti prima* 1 : gratia vobis et ; Benedictus Deus pater d. ; auro quando (*sed* quod B, D, P, S) per.

<sup>515</sup> Jac. 5, 7 : Patientes igitur estote, fratres.

<sup>516</sup> Rom. 5, 4-5 : patientia probationem o. ; non confundit.

<sup>517</sup> Jac. 5, 7.

confirmemus<sup>□</sup> *corda nostra*,<sup>518</sup> ut adveniente iudice Christo, læti et probati esse valeamus<sup>□</sup>. Nullus ingemescat *in alterutrum, ut non iudicetur*<sup>□</sup>. *Ecce iudex ante januam adsistit. Exemplum accipiamus*<sup>□</sup>, karissimi, *laboris et patientiæ prophetas*<sup>□</sup> qui locuti sunt in nomine Domini. En<sup>□</sup> beatificamus qui sustinuerunt. Sufferentiam Job audivimus<sup>□</sup> et finem Domini viderunt multi<sup>ccccccccc</sup> temporibus nostris. Scimus autem quia *miserans et miserator est Dominus*.<sup>519</sup> Tribulationes episcoporum et clericorum<sup>□</sup> audivimus, tam per ipsorum<sup>□</sup> quam per aliorum apocrisarios, super quibus valde dolemus, eisque<sup>□</sup> compatimur, et auxilium ferre, prout ipse largitus fuerit qui pro nobis non solum tribulatus sed etiam passus est, parati sumus. Nullus miretur ministrorum Dei<sup>□</sup> qui persecutiones patitur *quasi novi illi aliquid contingat*<sup>ddddddddd</sup>, *sed communicantes episcopi*<sup>□</sup> *passionibus gaudeamus, ut et in revelatione gloriæ ejus gaudeamus*<sup>□</sup> *exultantes. Si exprobramur in nomine Christi, beati erimus*<sup>□</sup>, *quoniam quod est honoris gloriæ, et virtutis Dei, et qui est ejus spiritus, super sperantes in se*<sup>□</sup> *requiescet. Nemo autem nostrum*<sup>□</sup> *patiatur quasi homicida, aut fur aut maledicus*<sup>□</sup>, *aut alienorum appetitor, si autem ut christianus non erubescat. Glorificemus*<sup>□</sup> *autem Deum in isto nomine, quoniam tempus est ut incipiat iudicium de domo Dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei evangelio ? Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt ? Itaque hi qui patiuntur secundum voluntatem Dei, fidei creatori suo commendant animas suas in benefactis*.<sup>520</sup> Necesse est ut sancta Ecclesia semper in hoc mundo tribulationem patiatur.<sup>521</sup>

<sup>518</sup> Jac. 5, 8 : Estote igitur patientes et vos, et confirmate corda vestra.

<sup>519</sup> Jac. 5, 9-11 : Nolite ingemiscere, fratres, in ; non iudicemini ; Exemplum accipite, fratres ; Ecce beatificamus eos qui ; Job audistis, et ; Domini vidistis. Quoniam m.

<sup>520</sup> I Petr. 4, 12-19 : novi vobis a. ; c. Christi passionibus gaudete, ut ; ejus gaudeatis exultantes. Si exprobramini in ; beati eritis, q. ; super vos r. ; autem vestrum patiatur ut h. ; Glorificet autem ; j. a domo ; Itaque et hi ; creatori commendent.

<sup>521</sup> PS. ISID., *Anacleti prima* I : non confundit ; magis vos pro ; esse debetis. Estote ergo ; et confirmate corda vestra ut ; esse valeatis. Nolite ingemiscere in ; non iudicemini ; Exemplum capite (*sed accipite P, S*) k. ; p. prophetes (*sed prophetas P, S*) qui ; Et (*sed En D, P*) beatificamus eos (*sed beatificamus B*) qui ; Job audistis, et fidem (*sed finem B, D, P, S*) Domini vidistis ; Tribulationes vestras audivimus, fratres, tam per vestros p. ; d., vobisque compatimur ; Nolite mirari, karissimi, qui persecutiones patimini, quasi novi vobis a. ; c. Christi passionibus gaudete, ut ; ejus gaudeatis exultantes. Si exprobramini in ; beati eritis, q. ; super vos r. ; autem vestrum p. ; aut maledicus (*sed maledicus S*), aut ; Glorificet autem.

3. Et sicut<sup>□</sup> scribit beatus Clemens antecessor noster, beatus Petrus apostolus dicebat, quod et nos ab eo audivimus, quia similis est omnis ecclesiæ status navi magnæ, quæ per undosum pelagus diversis e locis et regionibus viros portat, ad unam potentis regni urbem properare cupientes. Est<sup>□</sup> ergo spiritualiter navis hujus dominus et auctor ipse omnipotens Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus ; gubernator vero est<sup>□</sup> Christus Dei filius propter nos carne indutus, qui sponsus est Ecclesiæ suæ sanctæ ; tum deinde prorete officium, episcopus implet<sup>□</sup> ; presbiteri nautarum, diaconi dispensatorum locum tenent<sup>□</sup> ; hi qui catezizant, nautologis conferuntur ; epibatis autem, tocius fraternitatis multitudo est<sup>□</sup> similis ; ipsum quoque mare, hic mundus habetur<sup>□</sup> ; ventorum vero varietates et turbinum, diversis temptationibus conferuntur<sup>□</sup> ; persecutiones, tribulationes, sive pericula, fluctibus exequantur<sup>□</sup> ; terreni vero spiritus qui de torrentibus vel de convallibus spirant, pseudo-prophetarum et seductorum, seu pravæ doctrinæ verba docentur ; promuntoria vero et loca confragosa, hi qui in potestatibus seculi sunt iudices, et pericula minantur et mortes ; bithalassa<sup>□</sup> vero, id est loca quæ duplicibus undæ fallacis æstibus verberantur, dubiis mente, et repromissionum veritate nutantibus conferuntur<sup>□</sup>, atque his qui irrationabili fidem nostram ratione discutunt ; ypochritæ vero et dolosi, piratis similes habentur<sup>□</sup> ; jam vero rapidus vortex<sup>□</sup>, et Tartarea Caribdis, et saxis illisa naufragia ac mortiferæ submersiones, quid aliud æstimanda sunt quam peccata ? Restat igitur ut hæc navis prospero cursu tuta possit portum desideratæ urbis intrare, ita Deo precem fundere, ut navigantes mereantur audiri, per Christum dominum nostrum, cui est gloria in secula. Amen.<sup>522</sup>

---

<sup>522</sup> PS. ISID., *Anaclei prima* II : Nam ut (*sed* sicut *B, D, P, S*) ait beatus Clemens prædictus (*sed* Clemens *B, D, P, S*) antecessor noster, similis ; Sit ergo ; vero sit Christus ; episcopus impleat, presbiter (*sed* presbiteri *B\*, D, P, S*) n. ; locum teneant ; multitudo sit s. ; mundus habeatur ; temptationibus conferantur ; fluctibus exequentur ; bethalassa (*sed* bithalassa *B, D, S*) vero ; nutantibus conferantur ; similes habeantur ; rapidus vertex (*sed* vortex *D, S*).

**OMELIA IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI PAPÆ.**

*Dicta beati Anacleti papæ de honore sacerdotum Dei, ad ædificationem sanctæ Ecclesiæ.*

¶

1. Omnes clerici et laici, sacerdotes suos vice Christi summopere debent venerari. Quod autem valde dolemus, audivimus<sup>523</sup> quod quidam clerici sive laici detrahunt et accusant sacerdotes Dei, cupientes eos damnari, non intelligentes forsitan quod injuria sacerdotum ad Christum pertinet, cujus legatione funguntur et vice.<sup>523</sup> Nec hoc aspiciunt quod beatus princeps apostolorum instructor noster, ad ædificationem eorum, his qui fratres detrahunt ait. Ad eos enim qui rebellionem et amaritudinem contra fratres sive majores suos sunt, ait : *Deponentes omnem malitiam et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes, rationabile<sup>524</sup> sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem !*<sup>524</sup> Et Dominus ad rebellium ædificationem, per prophetam inquit : *Qui vult vitam diligere et videre dies bonos, coerceat linguam suam a malo, et labia ejus ne loquantur dolum, et cetera.*<sup>525</sup> Qui ista transgrediuntur, profecto transgressores legis Dei et contemptores, atque inoboedientes ejus preceptis existunt. Ad tales<sup>525</sup>, Jacobus apostolus scripsit : *Si diligitis proximos sicut vosmetipsos, bene facitis ; si autem personas accipitis, peccatum operamini, redarguti a lege quasi transgressores.*<sup>526</sup> Et Petrus ac reliqui<sup>526</sup> apostoli, ac predecessor noster Clemens, vir apostolicus et spiritu Dei<sup>526</sup> plenus, una cum reliquis sanctis collegis suis, statuerunt dicentes<sup>526</sup> : *Accusandi vel testificandi licentia denegetur<sup>526</sup>,*

<sup>523</sup> cf. II Cor. 5, 20 : pro Christo ergo legatione fungimur.

cf. etiam supra Sermo in conc. II XXXIX 3, et infra ib. LX 3 et LXX 4.

<sup>524</sup> I Petr. 2, 1-2.

<sup>525</sup> I Petr. 3, 10.

<sup>526</sup> Jac. 2, 8-9 : Diliges proximum tuum sicut te ipsum.

qui christianæ religionis et nominis dignitatem<sup>eeeeeeeee</sup>, et suæ legis vel sui propositi normam, aut<sup>ffffff</sup> regulariter<sup>o</sup> prohibita neglexerint<sup>eeeeeeeee</sup>.<sup>527</sup>

2. Transgressores enim sponte legis suæ ejusque violatores, apostatæ nominantur. Et proprie apostatæ sunt, qui legem Dei relinquunt. Omnis enim apostata refutandus est ante reversionem suam, non<sup>o</sup> in accusatione recte agentium aut testimonio suscipiendus. Quia *vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis*.<sup>528 529</sup>

3. Item de his qui judicant episcopos suos vel majores, et rebelles sunt eis, ait Jacobus, Hierosolimorum episcopus<sup>o</sup> : *Quicumque totam legem observaverit<sup>o</sup>, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Qui enim dixit « Non moechaberis ! », dixit et « non occidas<sup>o</sup> ! ».* *Quod si non moechaberis, occidas<sup>o</sup> autem, factus es transgressor legis. Sic loquimini et sic facite, sicut per legem libertatis incipientes judicari ! Judicium enim sine misericordia<sup>o</sup>, illi qui non fecit misericordiam. Superexaltat autem misericordia iudicio<sup>o</sup>*.<sup>530</sup> Item contra eos qui judicant alios, Dominus ait : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, et multa talia, horumque similia*.<sup>531</sup>

Item contra eos qui alios judicant, ait apostolus Paulus, qui in hac Romana urbe post magistrum nostrum beatum Petrum apostolum decollatus est : *Nemo, inquit, nostrum<sup>o</sup> sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est et revixit, ut et mortuorum et vivorum dominetur. Tu autem quare judicas fratrem tuum ? Aut quare spernis fratrem tuum ? Omnes enim stabimus ante tribunal Dei. Scriptum est enim : « Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur<sup>hhhhhhhh</sup> omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo<sup>o</sup>. »* *Itaque unusquisque nostrum, pro<sup>o</sup> se rationem reddet Deo. Non ergo<sup>iiiiiii</sup> amplius invicem judicemus, sed hoc judicate magis ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum !*<sup>532 533</sup>

<sup>527</sup> PS. ISID., *Anaclei prima* III : Audimus (*sed* audivimus B, D, P, S), fratres, quod ; infantes rationabiles s. ; Unde et beatus Jacobus apostolus ait ; Et beati a. ; spiritu Domini (*sed* Dei B, D, S) p. ; suis, statuit dicens ; denegetur omnibus (*sed* denegetur D, S) qui ; aut regularum (*sed* regulariter B, D, P, S) prohibita neglexerunt (*sed* neglexerint S).

<sup>528</sup> Jac. 1, 8.

<sup>529</sup> PS. ISID., *Anaclei prima* IV : nec (*sed* non B, D, P, S) in.

<sup>530</sup> Jac. 2, 10-13.

<sup>531</sup> Ez. 33, 11.

<sup>532</sup> Rom. 14, 7-13 : et resurrexit, ut ; tribunal Christi.

<sup>533</sup> PS. ISID., *Anaclei prima* V : Jacobus apostolus ; legem servaverit, offendit a. ; non occides ; occides autem ; misericordia est (*sed* misericordia B, D, P, S) illi ; misericordia iudicium (*sed* iudicio B, D, P) ;

4. Scimus enim quia ‘multum derogatio prevalet, quando derogator creditur fide dignus.’<sup>534</sup> Ideo variis detractionibus et accusationibus<sup>□</sup> non oportet labefactari iudices [fol. **129**] et primates Ecclesiæ a subjectis, sed magis apostolorum et doctorum regulis informari et roborari in salutem et<sup>iiiiiii</sup> pacem, per Christum dominum nostrum, cui est gloria in secula. Amen.<sup>535</sup>

---

nostrum quis (*sed nostrum B, D, P, S*) s. ; confitebitur domino (*sed Deo B, S*) ; n., per se.

<sup>534</sup> CASSIOD., *Hist.* III, 8 (*PL*, 69, col. 953).

<sup>535</sup> PS. ISID., *Anacleti prima* VI : detractionibus non (*sed et accusationibus non P*).

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI PAPÆ.**

***Dicta beati Anacleti Papae ad informationem sanctæ Ecclesiæ, de honore sacerdotum.***

**¶¶¶**

1. ‘Justum est omnes in<sup>□</sup> universo Romanorum orbe doctores legis ea quæ legis sunt recte<sup>kkkkkkkkk□</sup> sapere et operari,’ et non regulas sanctæ<sup>□</sup> Ecclesiæ confundi, ‘aut fidem aut doctrinam apostolorum variis maculare doctrinis,’ nec fratres sive sacerdotes infestare.<sup>536</sup> Nullus presumat servos Dei judicare. Si enim omnia in hoc seculo<sup>llllllllll</sup> vindicata<sup>□</sup> essent, ‘locum divina iudicia non haberent.’<sup>537</sup> ‘Supervacuis autem ad beneficia laborat impendiis, qui solem certat facibus adjuvare.’<sup>538</sup> Ideo si aliquis putat Deo in hoc seculo placere quod servos suos accusat, et ut meliores fiant dicit se hoc agere, in vanum laborat, et plus invidiæ stimulis agitur quam caritatis. ‘Quoniam gratiæ plenitudo adiectione non indiget, nec ulla<sup>□</sup> requirit commendationis augmenta.’<sup>539</sup> ‘Erigit ergo doctores conscientia sua, et si quando incertis temporum flatibus opponuntur, sustinent mala, quæ seculis<sup>□</sup> magis sunt adscribenda quam meritis.’<sup>540 541</sup>

2. ‘Datam enim scimus Satanæ potestatem ut servos Christi cribaret, ut quod de tritico inveniri possit<sup>□</sup> horreis jungeretur, et quod de paleis ad ignium alimenta transiret. Ad episcopos<sup>□</sup>, specialiter dictum est : *Nolite timere pusillus grex, quoniam<sup>mmmmmmmmmm□</sup> complacuit patri vestro dare vobis regnum.*<sup>542</sup> Si autem venit inter eos<sup>□</sup> gladius perfidorum, ideo venit, ut marcida Ecclesiæ membra resecat<sup>□</sup>, et ad cælestem gloriam sana perducatur<sup>□</sup>. Quos habeat Christus milites, certamen

<sup>536</sup> CASSIOD., *Hist.* v, 29 (*PL*, 69, col. 1006).

<sup>537</sup> ENNOD., *Epist.* II, 19 (p. 71).

<sup>538</sup> ENNOD., *Epist.* II, 22 (p. 73).

<sup>539</sup> ENNOD., *Epist.* II, 22 (p. 73).

<sup>540</sup> ENNOD., *Dict.* 9 (p. 114).

<sup>541</sup> PS. ISID., *Anacleti prima* VI : omnes universo (*sed* in universo *B, D, P, S*) ; sunt recta s. ; regulas nascentes E. ; s. vindicanda essent ; nec ullæ (*sed* ulla *D, P, S*) r. ; quæ sanctis (*sed* seculis *P*) m.

<sup>542</sup> Luc. 12, 32.

ostendit. Qui triumphum mereantur, per bella cognoscuntur.<sup>543</sup> Scimus autem multos ob id infestare doctores, ut eos perdant, et propriæ voluntatis placita adimpleant. Episcopi si tribulationem patiuntur<sup>□</sup>, non propterea tamen in quantum vires suppetunt a recta æmulatione et bona intentione recedere debent, scientes quia *beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam.*<sup>544 545</sup>

3. Nichil autem illo est pastore miserius qui luporum laudibus gloriatur. Quibus si placere voluerit, atque ab his amari delegerit, erit hinc ovibus magna perniciēs. Nullus ergo pastorum placere lupis et gregibus ovium potest.<sup>546</sup> Perdit<sup>□</sup> enim laboris memoriam, mens terrenis obligata carceribus.<sup>547</sup> Sicut artium in suo quæque<sup>□</sup> opere invenitur mater instantia, ita noverca eruditionis est negligentia.<sup>548</sup> Nullus ergo prejuditium *alteri* faciat, neque quod sibi *fieri* non vult exerceat.<sup>549</sup> ‘Nemo dictum de aliquo inveniet quod in ejus actibus non agnoscat.’<sup>550</sup> ‘Nos<sup>□</sup> autem pastores labefactatam non solum quietem nostram<sup>□</sup> sed et salutem, inimicorum valitudine et rumorum procellis, agnoscimus<sup>nnnnnnnnnn</sup>. Potens est<sup>□</sup> divinitas immensæ tempestatis incerta bono serenitatis amovere,’<sup>551</sup> per Christum Jesum dominum nostrum, cui est gloria in secula. Amen.<sup>552</sup>

<sup>543</sup> ENNOD., *Epist.* II, 14 (p. 68).

<sup>544</sup> Matth. 5, 10.

<sup>545</sup> PS. ISID., *Anacleti prima* VII : inveniri posset horreis jungetur (*sed* ingeretur *D, S*) ; Ad vos s. ; grex, complacuit (*sed* quia complacuit *B\*, S*) ; inter vos gladius ; membra resecaret, et ; sana perduceret. Quos habet (*sed* habeat *B, D, P, S*) *C.* ; Doctores non.

<sup>546</sup> nichil autem – ovium potest] MAR. MERC., *Nest. serm.* VII, 2 (col. 790<sup>A</sup>).

<sup>547</sup> perdit enim – obligata carceribus] ENNOD., *Opusc.* 8 (p. 131) : enim *om.*

<sup>548</sup> sicut artium – est negligentia] ENNOD., *Dict.* 11 (p. 132).

<sup>549</sup> Tob. 4, 16 : Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias.

<sup>550</sup> ENNOD., *Epist.* IV, 9 (p. 138).

<sup>551</sup> ENNOD., *Epist.* IV, 24 (p. 146).

<sup>552</sup> PS. ISID., *Anacleti prima* VIII : Perdidit (*sed* Perdit *B, D, P, S*) enim ; suo quoque o. ; Ego autem labefacta tamen (*sed* labefactatam *B, D, S*) non ; quietem meam *sed* ; procellis agnosco. Potens (*sed* Potens est *B, D, P, S*) *d.*

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI.**

***Dicta beati Anacleti papæ ad ædificationem sanctæ Ecclesiæ et sacerdotum Christi.***

**¶LII**

1. Si *Christus passus est pro nobis, relinquens nobis<sup>553</sup> exemplum, ut sequamur vestigia ejus,*<sup>553</sup> et apostoli et reliqui patres passi sunt sequentes ejus exemplum<sup>554</sup>, quid aliud nisi ut nos pastores sequamur tam doctrinam eorum quam et exemplum, et patiamur adversa pro Christo, et cum patribus atque cum fratribus crucem portemus, eorumque tribulationibus compatiamur? Ut Christi veri discipuli inveniamur, qui dixit: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me*, et reliqua.<sup>554</sup> Præsumptio est, si dominorum beneficia famuli non sequantur. Obsequium ergo æstimandum puto, quod pariturus impendo.<sup>555</sup> Quid est enim ‘quod plus creditur filii vocabulum valere quam obsequium? Et non quæritur quid in amoris lance promoveas, sed quale ad prejuditium æstimanti nomen opponas, cum apud prudentes frustra sobolem dicimus, nisi exhibeat quod<sup>556</sup> vocatur.’<sup>556</sup> ‘Ego vero nolo errore meo alienas culpas asserere, ut factum doleo<sup>557</sup> admisisse convincar.’<sup>557 558</sup>

2. De his enim qui fratres judicant et lacerant linguis vel factis, ait propheta<sup>558</sup>: *Odisti omnes operantes iniquitatem, perdes loquentes mendacium. Virum sanguinum et dolosum abhominabitur Dominus; ego autem in multitudine misericordiæ tuæ, introibo in domum tuam, et adorabo in templo sancto tuo in timore tuo. Domine, deduc me in justitia tua propter inimicos meos! Dirige ante faciem meam viam tuam! Non est in ore eorum rectum<sup>558</sup>, interiora eorum insidiæ. Sepulchrum patens<sup>558</sup> guttur eorum, linguam suam lenificant. Condemna eos, Deus, decidant a consiliis*

<sup>553</sup> I Petr. 2, 21 : relinquens vobis exemplum, ut sequamini v.

<sup>554</sup> Matth. 16, 24.

<sup>555</sup> præsumptio est – pariturus impendo] ENNOD., *Epist.* IV, 8 (p. 137) : ergo *om.*

<sup>556</sup> ENNOD., *Epist.* IV, 4 (p. 130).

<sup>557</sup> ENNOD., *Epist.* IV, 19 (p. 144).

<sup>558</sup> PS. ISID., *Anacleti prima* VIII : relinquens vobis e. ; ejus vestigia (*sed exemplum D, S*), q. ; exhibeat quid (*sed quod B, D, P, S*) v. ; factum quod doleam (*sed doleo D, S*) a.

*suis juxta multitudinem scelerum eorum ! Expelle eos, quoniam provocaverunt te ! Et lætentur omnes qui sperant in te, in seculum laudabunt te ! Et proteges eos et lætabuntur in te qui diligunt nomen tuum, quia tu benedicis justo, Domine, ut hasta placabilitatis coronabis eum !*<sup>559 560</sup>

3. Ideo Deo perfecte sacrificantes, non debent vexari, sed portari, consolari, atque ab omnibus<sup>□</sup> venerari. Ipsi autem omnes sacerdotes quando Domino sacrificant, non soli hoc agere debent, sed testes secum adhibeant, ut Domino perfecte in sacratis Deo sacrificare<sup>oooooooooooo</sup> locis probentur. Ait namque auctoritas legis divinæ : *Vide ne offeras olochausta tua in omni loco quem videris, sed in loco quem elegerit<sup>□</sup> Dominus Deus tuus.*<sup>561 562</sup>

4. Episcopus autem<sup>□</sup> Deo sacrificans, testes plures secum habeat quam alius sacerdos. Sicut enim majoris<sup>□</sup> honoris gradu fruitur, sic majoris testimonii incrementatione indiget. In sollempnioribus autem diebus, aut septem aut quinque aut tres diaconos, qui ejus oculi dicuntur, et subdiaconos atque reliquos ministros secum habeat, qui sacris induti vestimentis, in fronte et a tergo, et presbyteri e regione dextra levaque, contrito corde et humiliato spiritu ac prono stent vultu, custodientes eum a malivolis hominibus, et consensum ejus prebeant sacrificio.<sup>563</sup>

5. In majoribus autem sollempnitatibus si episcopus deest in popularibus ecclesiis, tres diaconi cum sacerdote possunt adstare pro veneratione sacræ festivitatis. Peracta autem consecratione, omnes communicent qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus. Sic enim et apostoli statuerunt, et sancta Romana tenet ecclesia. Ad eos enim qui negligentes in cultu<sup>pppppppppp</sup> Dei sunt, ait propheta<sup>□</sup> David : *Servite Domino in timore, et exultate ei in tremore ! Adorate pure, ne forte irascatur<sup>□</sup> !*<sup>564</sup> Ille non perit de via qui recte graditur, et precepta custodit majorum, in gloriam Jesu Christi domini nostri, cui est gloria in secula. Amen.<sup>565</sup>

<sup>559</sup> Ps. 5, 7-13 (Hebr.) : propter insidiatores m. ; in perpetuum l. ; tu benedices i. ; ut scuto p. ; sic VL.

<sup>560</sup> Ps. ISID., *Anacleti prima* VIII : Inquit Dominus per prophetam ; tuam, adorabo (*sed* adoraboque B, D, P, S) ad templum sanctum tuum (*sed* in templo sancto tuo B, D, P, S) in ; eorum veritas (*sed* rectum B, D, P, S) ; patens est g. ; laudabunt (*sed* laudabunt te B\*, D, S) ; quoniam (*sed* quia S) tu benedices j.

<sup>561</sup> Deut. 12, 13-14 : Cave ne.

<sup>562</sup> Ps. ISID., *Anacleti prima* IX : ab hominibus (*sed* omnibus B, P, S) v. ; quem elegit D.

<sup>563</sup> Ps. ISID., *Anacleti prima* X : Episcopus Deo (*sed* autem Deo P) ; enim majori h.

<sup>564</sup> Ps. 2, 11-12 (Hebr.) : ei om. ; sic VL.

<sup>565</sup> Ps. ISID., *Anacleti prima* XI : Inquit Dominus per prophetam David ; ei cum (*sed* in P) t. ; i., et pereatis de via.

## SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI PAPÆ.

***Dicta beati Anacleti papæ ad ædificationem Ecclesiæ sanctæ, de doctrina sacerdotum Domini.***

## [LIII]

1. Doceri omnes oportet qui Domini sacerdotio funguntur, antequam ad apicem sacerdotii promoverentur, ut et<sup>¶</sup> cæteros instruant et sibi proficiant. Scriptum est autem : *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti. Et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.*<sup>566</sup> Et alibi : *Populus autem sciens Deum suum optinebit et faciet, et docti in populo docebunt plurimos.*<sup>567</sup> Ipsa enim Veritas per se infert et dicit : *Beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me.*<sup>568</sup> Ille procul dubio scandalizatus est in Deum, qui recte non docet, et qui ejus scandalizat episcopum vel sacerdotem. *Impie namque agentes sunt impii, neque intelligent<sup>¶</sup> omnes impii. Porro docti, intelligent.*<sup>569</sup> *Omnes itaque sacerdotes in invicem humilitatem insinuent<sup>¶</sup>, quia Deus superbis resistit, humilibus dat gratiam.*<sup>570 571</sup>

2. Ad eos [fol. 129v] qui doceri volunt doctrina veritatis, ait Johannes apostolus : *Nolite, karissimi, omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt, quoniam pseudo-prophetæ exierunt in mundum.*<sup>572</sup> Et item<sup>¶</sup> : *Vos quod audistis ab initio, hoc est predicationem veram apostolorum, in vobis permaneat ! Si in vobis permanserit quod ab initio audistis, et vos in Filio et Patre manebitis. Hoc est : gratiam Patris et Filii et<sup>¶¶¶¶¶¶¶¶</sup> Spiritus Sancti, quibus est una æqualitas, habebitis. Et hæc est repromissio quam ipse pollicitus est nobis, vita æterna<sup>¶</sup>.*

*Hæc scripsi vobis, de his qui seducunt vos : Et vos unctionem, hoc est christianismum, quam*

<sup>566</sup> Dan. 12, 3.

<sup>567</sup> Dan. 11, 32-33.

<sup>568</sup> Matth. 11, 6.

<sup>569</sup> Dan. 12, 10.

<sup>570</sup> I Petr. 5, 5 : humilitatem insinuate, q.

<sup>571</sup> PS. ISID., *Anacleti prima* XII : ut ceteros (*sed et ceteros B, D, S*) ; docebunt multos (*sed plurimos P*) ; neque intelligunt (*sed intelligent B, D, S*) o. ; humilitatem insinuate, q.

<sup>572</sup> I Joh. 4, 1 : Deo sint, q.

*accepistis ab eo maneat in vobis, et non necesse habeatis<sup>□</sup> ut aliquis doceat vos, hoc est nullus hæreticus ! Sed sicut unctio ejus, hoc est Spiritus Sanctus sive vera christianitas facta per Sanctum Spiritum, docet vos de omnibus. Et verum est et non est mendatium. Hoc est : doctrina Dei vera est, et nullum mendatium in doctrina Christi est. Et sicut docuit vos, manete in eo ! Hoc est : sicut Evangelium Christi docet, ita credite firmiter ! Et nunc, filioli, manete in eo, hoc est in vera Christi doctrina ! Ut<sup>\*\*\*\*\*</sup> cum apparuerit habeamus<sup>□</sup> fidutiam, et non confundamur ab eo in adventu ejus. Hoc est : qui doctrinam Christi tenet, securus erit in die judicii. Scitis quoniam justus est. Scitote quoniam omnis qui facit justitiam ex ipso natus est ! Hoc est : nulla iniquitas in Deo est, et qui ejus doctrinam tenet, filius Dei est per baptismum.<sup>573 574</sup>*

3. *Videte qualem caritatem dedit nobis Deus Pater, ut filii Dei nominemur et simus<sup>□</sup> ! Hoc est : multum nos dilexit Deus per suam gratiam. Propter hoc mundus non novit vos<sup>□</sup>, quia non novit eum. Hoc est : hæretici et impii ideo non diligunt veros christianos, quia non diligunt Deum. Karissimi nunc filii Dei sumus, hoc est per baptismum, et nondum apparuit quid<sup>□</sup> erimus. Hoc est : in futuro seculo beati erimus. Scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus, hoc est immortales et beati, quoniam videbimus eum sicuti est. Hoc est : in sua divinitate intelligemus gloriam ejus. Et omnis qui habet spem hanc in eo, sanctificat se sicut et ille sanctus est. Hoc est : qui vere christianus est, opera sancta facit, et imitatur Christum. Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas. Hoc est : qui non manet in doctrina Christi, non potest esse justus. Et scitis quia ille apparuit ut peccata tolleret, hoc est errorem, et peccatum in eo non est, hoc est nullus error, nulla iniquitas. Omnis qui in eo manet non peccat. Hoc est<sup>ssssssss</sup> : qui doctrinam Christi tenet, non sequitur errorem. Et omnis qui peccat non vidit eum, nec cognovit eum. Hoc est : omnis hæreticus et impius non diligit Christum, nec credit in eum. Filioli, nemo vos seducat ! Hoc est : nolite credere*

<sup>573</sup> I Joh. 2, 24-29 : nobis, vitam æternam ; necesse habetis ut.

<sup>574</sup> Ps. ISID., *Anacleti prima* XII : Et idem ipse alibi ait ; nobis, vitæ æternæ (sed vita æterna B, D) ; necesse habetis ut ; a. habemus (sed habeamus B, D, P, S) fidutiam.

hæreticis et<sup>ttttttt</sup> seductoribus de bono in malum ! *Qui facit justitiam justus est, sicut et ille justus est. Hoc est : qui doctrinam Christi tenet, recte stat. Qui facit peccatum ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. Hoc est : hæretici et impii diabolum sequuntur<sup>uuuuuuuuu</sup>, quia diabolus de via recta se ipsum ejecit, quando contra factorem suum sese erexit et similis per superbiam Deo voluit fieri. In hoc apparuit filius Dei, ut dissolvat opera diaboli. Hoc est : ideo Christus natus est, ut homines tolleret de potestate tenebrarum. Omnis qui natus est ex Deo, hoc est per baptismum<sup>vvvvvvvvv</sup>, peccatum non facit, hoc est non sequitur diabolum, quoniam semen ipsius in eo manet, hoc est fides ejus in Christo est. Et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. Hoc est : qui vere christianus est non potest sequi diaboli errorem. In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli, hoc est in vera et falsa doctrina quam tenent. Omnis qui non est justus, non est de<sup>o</sup> Deo. Hoc est : qui doctrinam Christi non tenet, christianus non est. Et qui non diligit fratrem suum, hoc est qui dilectionem fratris non tenet, non est vere christianus. 575 576*

4. Item de his qui fratres suos persequuntur, vel judicant, ait Johannes apostolus : *Hæc est adnunciatio quam audistis ab initio, hoc est predicatio a Christo, qui initium est, ut diligamus alterutrum. Non sicut Cain, qui ex maligno erat, hoc est de diabolo, et occidit fratrem suum. Et propter hoc occidit eum, quoniam opera ejus maligna erant, fratris autem ejus justa. Nolite mirari fratres, si odit vos mundus. Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad<sup>o</sup> vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte. Omnis<sup>wwwwwwwww</sup> qui odit<sup>xxxxxxx</sup> fratrem suum, homicida est. Et scitis quia omnis homicida non habet vitam æternam in semetipso manentem. In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere. Qui habuerit substantiam mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et*

<sup>575</sup> 1 Joh. 3, 1-10 : novit nos, q.

<sup>576</sup> PS. ISID., *Anaclei prima XII* : et scimus (sed simus D, P, S) ; novit nos, q. ; apparuit quod (sed quid D, S) e. ; est ex (sed de P) Deo.

*clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo ? Filioli, non diligamus verbo nec lingua, sed opere et veritate !*<sup>577 578</sup>

5. Item ad eos qui doctrinam Christi tenent, ait Johannes : *In hoc cognoscimus<sup>o</sup> quoniam ex veritate sumus, et in conspectu ejus suademus corda nostra. Quoniam si reprehenderit nos cor, major est Deus corde nostro et novit omnia. Karissimi, si cor nostrum<sup>o</sup> reprehenderit nos, hoc est si culpas nostras nos ipsi reprehendimus, fidutiam habemus ad Deum, et quicquid petierimus accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus, et ea quæ sunt placita coram eo facimus. Et hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomine filii ejus Jesu Christi, hoc est simus veri christiani, et diligamus alterutrum sicut dedit mandatum nobis, hoc est quando dixit : Hoc est preceptum meum ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.*<sup>579</sup> *Et qui servat mandata ejus in illo manet, hoc est vere christianus est, et ipse in eo, hoc est Christus diligit eum. Et in hoc scimus<sup>o</sup> quoniam manet in nobis, de spiritu quem dedit nobis, hoc est in baptismo.*<sup>580 581</sup>

6. Hac et hujusmodi vera Christi doctrina, et doceri et docere debent semper pastores populi christiani omnes clericos et laicos, in Christo Jesu domino nostro, cui est gloria in secula. Amen.

<sup>577</sup> I Joh. 3, 11-18 : ut diligatis a.

<sup>578</sup> PS. ISID., *Anacleti prima* XII : morte in (*sed ad B, D*) v.

<sup>579</sup> Joh. 15, 12.

<sup>580</sup> I Joh. 3, 19-24 : ejus suadebimus c. ; nostrum non r.

<sup>581</sup> PS. ISID., *Anacleti prima* XII : hoc cognovimus (*sed cognoscimus B, P*) q. ; nostrum non (*sed nostrum B*) reprehenderit hoc quoniam (*sed scimus quoniam B\*, D, P, S*).

## SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI.

***Dicta beati Anacleti papæ ad instructionem Ecclesiæ, et de honore Ecclesiæ et sacerdotum.***

## [LIV

1. 'Sicut *Deus* creator, qui *hominem ad similitudinem suam creavit*,<sup>582</sup> est caritas, est bonus, justus, patiens atque mitis<sup>□</sup>, et misericors, et cætera virtutum sanctarum insignia quæ de eo leguntur, ita homo creatus est, ut caritatem haberet, ut bonus esset et justus, ut patiens atque mitis, mundus et misericors foret, quas<sup>□</sup> virtutes quanto plus quisque in se ipso habet, tanto propius<sup>□</sup> est Deo et major est, ac sui conditoris gerit similitudinem. Si vero (quod absit !) aliquis per devia vitiorum et divortia criminum ab hac nobilissima sui conditoris similitudine degener<sup>□</sup> oberrat, tunc fiet de eo quod scriptum est : *Et homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.*<sup>583</sup> Qui major honor potuit homini esse, quam ut ad similitudinem sui factoris conderetur, et eisdem virtutum vestimentis ornaretur quibus et conditor de quo legitur : *Dominus regnavit, decore indutus est* ?<sup>584</sup> Id est omnium virtutum splendore, et tocious bonitatis decore ornatus. Vel quod majus homini potest esse dedecus, aut infelicior miseria, quam ut hac similitudinis gloria sui conditoris amissa, ad informem et irationabilem brutorum jumentorum<sup>□</sup> delabatur similitudinem ? Quapropter quisque diligentius adtendat primæ conditionis [fol. 130] suæ excellentiam, et venerandam sanctæ Trinitatis in se ipso imaginem agnoscat, honoremque similitudinis divinæ ad quem creatus est, nobilitate morum, exercitiove<sup>□</sup> virtutum, dignitate meritorum, habere contendat, ut *quando apparuerit qualis sit, tunc similis ei appareat*,<sup>585</sup> qui se mirabiliter ad similitudinem suam in primo Adam condidit, mirabiliusque in secundo reformavit.<sup>586 587</sup>